
 

DETERMINAZIONE n.° 31 del 07/03/2025 

OGGETTO: DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO AVVISO PUBBLICO 

OPERAZIONE 19.2.1.6.4.1.1.4 “SOSTEGNO A INVESTIMENTI ALLE AZIENDE AGRICOLE PER LA 

DIVERSIFICAZIONE E SVILUPPO DI ATTIVITÀ EXTRA AGRICOLE DISPOSIZIONI PER LA 

PRESENTAZIONE E IL FINANZIAMENTO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO E PAGAMENTO, 

CODICE UNIVOCO 79545 RIAPERTURA 2024. DDP 44250119706 CUAA CCHMGR77D70B791E 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 

che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 

(CE) n. 485/2008; 

VISTA la determina della direttrice n. 43 del 17.04.2024 del Gal di approvazione dell’Avviso pubblico 

“Sostegno a investimenti alle aziende agricole per la diversificazione e sviluppo di attività extra agricole 

disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento”, Codice 

Sian 79545; 

VISTA la determina n. 52 del 2/05/2024 di differimento termini dell’Avviso pubblico “Sostegno a 

investimenti alle aziende agricole per la diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni 

per la presentazione e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento”, Codice Sian 79545 dal 

10 maggio 2024 al 31 maggio 2024 alle ore 23:59; 

VISTA la pubblicazione dell’Avviso pubblico “Sostegno a investimenti alle aziende agricole per la 

diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione e il finanziamento 

delle domande di sostegno e pagamento in data 13.04.2024 sul Buras: 

VISTA la determina n. 63 del 29/05/2024 di differimento termini per la presentazione e il finanziamento 

delle domande di sostegno e pagamento”, Codice Sian 79545 dal 30 maggio 2024 al 30 giugno 2024; 

 PRESO ATTO che sul SIAN sono state presentate n. 05 domande di sostegno; 

VISTA la determina n. 87, del 25/07/2024 di nomina degli istruttori e della commissione di valutazione 

delle domande di sostegno; 

VISTA la determina di nomina della commissione di valutazione n. 81 del 29.06.2023 

CONSIDERATO che nella determina di nomina della commissione di valutazione è stato individuato il 

Dott. Michele Angius per il caricamento sul SIAN degli esiti dell’istruttoria di ogni Domanda di Sostegno; 

VISTI i verbali della commissione di valutazione: 

• N. 01 del 30/09/2024; 

• N.02 del 10/10/2024 

• N.03 del 11/10/2024 

• N.04 del 22/11/2024 

VISTE le check list di istruttoria per ciascuna domanda di sostegno sottoscritte dal funzionario istruttore 

sul sistema SIAN e i relativi fascicoli; 



 

VISTA la determina n. 156 del 03/12/2024 di approvazione della graduatoria definitiva del bando pubblico 

relativo all’operazione 19.2.1.6.4.1.1.4 “Sostegno a investimenti alle aziende agricole per la 

diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione e il finanziamento 

delle domande di sostegno e pagamento, codice univoco 79545 riapertura 2024 

VISTA la determina n. 159 del 13/12/2024 di rettifica della determina n. 156 del 03/12/2024 e di 

approvazione della graduatoria rettificata con l’elenco dei progetti ammissibili e finanziabili e quello dei 

progetti non ammessi del bando pubblico “Sostegno a investimenti alle aziende agricole per la 

diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione e il finanziamento 

delle domande di sostegno e pagamento”, Codice bando SIAN 79545; 

VISTO il decreto di concessione di finanziamento n. 02/6.4.1 cod. 79545 del 16/12/2024 della DdS n. 

44250119706 CUAA CCHMGR77D70B791E; 

PRESO ATTO che la beneficiaria ditta individuale UCCHEDDU MARIAGRAZIA CUAA 

CCHMGR77D70B791E, ha presentato la seguente domanda di pagamento di anticipazione n. 

54270009340 del 21/01/2025; 

TENUTO CONTO CHE: 

• l’istruttoria di ricevibilità e ammissibilità della domanda di pagamento di anticipazione si è conclusa con 

esito positivo come di seguito riportato: 

 

 

• la revisione dell’istruttoria delle domande di pagamento di anticipazione si è conclusa con esito positivo 

come di seguito riportato: 

 

 

• che le check list informatizzate dimostrano che sono stati eseguiti tutti i controlli previsti per l’iter 

amministrativo; 

• che le check list informatizzate sono presenti e complete; 

VISTO il manuale delle procedure attuative della sotto misura 19.2 modificato con determinazione n. 26305 del 

23 ottobre 2024; 

VISTA l’autorizzazione al pagamento rilasciata sul SIAN dalla direttrice del Gal, Dott.ssa Nicoletta Piras; 

ACCERTATO pertanto che l’istruttoria della suddetta domanda di pagamento di anticipazione si è conclusa 

con esito positivo; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

Art. 1 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 L’autorizzazione all’inserimento in un elenco di liquidazione regionale della domanda di 

pagamento di anticipazione, a valere sull’avviso pubblico “Sostegno a investimenti alle aziende agricole 

per la diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione e il 

finanziamento delle domande di sostegno e pagamento”, Codice bando SIAN 79545 del GAL Sulcis 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari, di seguito riportata: 

 

Beneficiario CUAA Istruttore 
Conclusione 

Istruttoria 
Esito 

UCCHEDDU MARIAGRAZIA CCHMGR77D70B791E Dessì Giuseppina 28/02/2025 Positivo 

Beneficiario CUAA Revisore Data revisione Esito 

UCCHEDDU MARIAGRAZIA CCHMGR77D70B791E Meloni Serena 05/03/2025 Positivo 

Beneficiario CUAA Domanda di Pagamento Tipologia Importo ammesso 

UCCHEDDU MARIAGRAZIA CCHMGR77D70B791E 54270009340 Anticipazione € 50.000,00 



 

Art. 3 che la presente determinazione verrà trasmessa per l’autorizzazione finale al pagamento al 

Dirigente del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali, Responsabile delle autorizzazioni al 

pagamento per la Regione Sardegna; 

Art. 4 Avverso alle disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

TAR Sardegna rispettivamente entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del GAL della 

presente determina; 

Art. 5 Che la presente determinazione sarà pubblicata integralmente nel sito del GAL Sulcis 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari all’indirizzo www.galsulcisiglesiente.it. e comunicata ai 

soggetti interessati via PEC. 

DETERMINA inoltre 

- di approvare la seguente CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

Art. 6 Considerato che sull'universo dei provvedimenti di liquidazione trasmessi dal GAL, la Regione 

Sardegna estrae un campione di almeno il 2% su cui ripercorrere l'istruttoria amministrativa effettuata 

dal GAL, il pagamento è condizionato all'esito positivo dell'eventuale revisione da parte della Regione.  

 

La Direttrice 

(Nicoletta Piras) 

Firmata digitalmente 

 

http://www.galsulcisiglesiente.it/

		2025-03-07T10:36:11+0100
	NICOLETTA PIRAS




